LEI Nº 1.293/2019 DE 27/11/2019.
INSTITUI O FESTIVAL ESTUDANTIL DA CANÇÃO DE SÃO BERNARDINO – FESC AUTORIZA REALIZAÇÃO DE DESPESAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído e oficializado, no âmbito do Município de São Bernardino, o Festival Estudantil da Canção - FESC.

Art. 2º O Festival Estudantil da Canção passa a fazer parte do Calendário Oficial de Eventos Culturais do Município, visando divulgar e incentivar as manifestações artísticas dos estudantes das escolas situadas no Município de São Bernardino – SC.
Art. 3º. O Festival Estudantil da Canção será realizado anualmente em período a ser definido por ato do Poder Executivo, que nomeará Comissão Organizadora composta por:

I – 01 (um) representante do Poder Executivo Municipal;

II – 01 (um) representante da Secretaria da Educação Cultura e Esportes;

III - 01 (um) representante das escolas públicas estaduais;

IV – 01 (um) representante das escolas públicas municipais;

V – 01 (um) músico;

Art. 4º. O Festival poderá se subdividir em categorias para melhor representar as múltiplas formas de manifestação cultural da música estudantil.

Art. 5º. O Festival terá premiação na fase final, nas modalidades de ensino fundamental séries iniciais, ensino fundamental séries finais e ensino médio, estabelecida em regulamento, a ser editado pelo Executivo Municipal, a cada edição do festival.

Parágrafo único. A premiação será distribuída entre os vencedores, nos termos do decreto de regulamentação expedido pelo Executivo Municipal, limitado ao valor total de até 50 UFRM (cinquenta unidades fiscais de referência municipal).

Art. 6º. O corpo de jurados será composto por músicos, jornalistas, professores, pessoas ligadas à arte e à cultura, escolhidos pela Comissão Organizadora.

Art. 7º. A seleção dos alunos inscritos para participarem do festival, poderá se dar através da seleção prévia realizada nas escolas, ficando a cargo das respectivas instituições de ensino, a escolha de seus representantes.

Art. 8º. As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente em cada edição do festival.

Art. 9º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei nº 1.023/2013 de 10/09/2013.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, em 27 de Novembro de 2019.

ADELI JOSÉ RIFFEL

Prefeito Municipal
REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

EDILAINE GOMES WERNER

   Sec. Adm. e Fazenda